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Öz: Araştırmanın amacı: Türkiye’deki Suriyeli öğrencilerin karşılaştıkları 
sorun alanlarının karşılaştırmalı olarak etki düzeyini belirlemektir. Çalışmada, 
meta-analiz yöntemi kullanılmıştır. Çalışmanın kapsamına bu konuyu ele alan 
araştırma raporları ve makaleleri ile yüksek lisans ve doktora tezleri alınmıştır. 
Tarama sonucunda dahil edilme kriterlerine uygun 2017 ve 2021 yılları arasın-
da 13 çalışmanın olduğu görülmüştür. Bu çalışmada, 3092 kişilik bir örneklemi 
oluşturan 13 çalışmaya ait 4 adet etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Araştırma so-
nuçlarına göre, Suriyeli öğrencilerin Türkiye’deki eğitim sürecinde karşılaştık-
ları sorunların etki büyüklüğü rastgele etkiler modeline göre yüksek düzeyde 
(d=31,46) belirlenmiştir. Suriyeli öğrencilerin Türkiye’deki eğitim sürecinde kar-
şılaştıkları sorunlar önem sırasına göre eğitim sistemine uyum, psikolojik sorun-
lar, dil ve Türkçe eğitimi ve öğretmen faktörü şeklinde sıralanmaktadır. Yapılan 
moderatör analizi sonucunda yayın türüne, öğretim kademesine ve okul türüne 
göre çalışmaların etki büyüklüklerinin farklılaştığı görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Suriyeli Öğrenciler, Mülteciler, Göçmenler, Meta-analiz.
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AN OVERVIEW OF SYRIAN CHILDREN’S 
EDUCATIONAL PROBLEMS IN TURKEY: 

A META-ANALYSIS STUDY

Abstract: 

The aim of this study is to determine the level of impact as compared to 
the  problem areas faced by Syrian students in Turkey. Meta-analysis method is 
used in the study. The scope of the study consists of research reports and articles 
and Master and PhD theses addressing this issue in Turkey. As a result of the 
screening, it is seen that there are 13 studies between 2017 and 2021 in line with 
inclusion criteria. In this study, 4 effect sizes of 13 studies that make up a sample 
of 3092 people were calculated. According to the results of this research, the effect 
sizes of problem areas faced by Syrian students in Turkey were determined at a 
high level (d=31.46) according to the random effects model. The problems faced 
by Syrian students in the educational process in Turkey are listed in order of 
importance as adaptation to the education system, psychological problems, lan-
guage and Turkish education and the teacher factor. As a result of the moderator 
analysis, it was seen that the effect sizes of the studies differed according to the 
type of publication, education level and school type.

Keywords: Syrian students, refugees, immigrants, meta-analysis. 

Giriş

Savaş, doğal afetler, ekonomik ve siyasal olumsuzluk ve krizlerin yarattığı ülkeler 
arası göç ve hareketlilik beraberinde birçok sorunu meydana getirmektedir. “Arap Ba-
harı” olarak Mısır ve Tunus’ta başlayan ayaklanmalardan 2011 yılında Suriye’de etki-
lenmiş ve yaşanan savaş ve iç çatışmalar sebebiyle milyonlarca insan komşu ülkelere 
ve Türkiye’ye göç etmek zorunda kalmıştır. 

İlk kez 29 Nisan 2011’de Hatay ilinden 260 kişilik bir grubun Türkiye’ye giriş yap-
masıyla başlayan zorunlu göç dalgası giderek artmış ve 2021 yılı Mart ayı itibariy-
le, Türkiye’de yaşayan Suriyeli kayıtlı geçici koruma altındaki sığınmacıların sayısı 
yaklaşık 3,7 milyona yaklaşmıştır. Dünyadaki 5,6 milyon kayıtlı Suriyeli göçmenin % 
66’sı Türkiye’dedir  (Sözer ve Işıker, 2021; Türk Kızılay Göç Hizmetleri Direktörlüğü, 
2021)). Yoğun Suriyeli göçü sonrası Türkiye, toplumsal uyum ve eğitim çalışmalarına 
odaklanmıştır (Duman, 2019). 

Suriye’den savaş ve güvenlik nedenleriyle ayrılmak zorunda kalan ailelerin ve ço-
cukların eğitimi hem temel bir insan hakkıdır hem de onların Türkiye’ye entegrasyonu 
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açısından önemli bir ihtiyaçtır. Ülkemize sığındıkları için önceleri “misafir” gözüyle 
bakılan Suriyelilere zamanla geri dönme koşullarının ağırlaşması üzerine “geçici ko-
ruma altındaki sığınmacılar” statüsü verilmiştir (Uğurlu, 2018). Mülteci ve sığınmacı 
çocukların çoğu ev sahibi ülkede eğitim açısından dezavantajlıdır ve zayıf sosyal en-
tegrasyon riski altındadır (Blackmore, Gray, Boyle, Fazel, Ranasinha, Fitzgerald, Mis-
so, Gibson-Helm, 2020). Türkiye, bir göçmen ülkesi olarak öncelikle eğitim sorununa 
odaklanmış ve başta Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) olmak üzere resmi ve özel bir çok 
kurum, organizasyon ve girişim, Suriyeli göçmenlerin eğitimi ile ilgili birçok proje ve 
çalışma başlatmıştır (Şimşek ve Kula, 2018). Geçici koruma altındaki Suriyeli sığınma-
cıların kamplarda başlayan eğitimi süreci zamanla Türk Eğitim Sistemi içerisindeki 
okullarda devam etmiştir. 

Suriye’deki iç savaşın alevlenmesi ve 2013 yılından sonra Türkiye’ye gelen göçmen 
sayısındaki dramatik artış, yetkilileri göçmen eğitimi politikasını gözden geçirmeye 
ve yeni düzenlemeler yapmaya zorlamıştır (Şimşek, 2020). MEB (MEB, 2014), Suriyeli 
sivil toplum kuruluşları tarafından işletilen tüm resmi olmayan Suriyeli çocukların 
gittiği eğitim faaliyetlerini kapsayan okulları yetkisi altına almak için kendi gözetimi 
altında acilen gerekli bir programı uygulamaya koymuştur (Emin, 2016). Bu bağlamda 
Türkiye’de geçici koruma altındaki Suriyeli çocukların eğitimine ilişkin olarak yapılan 
yasal düzenlemeler ve uygulamalar aşağıda verilmiştir:

Geçici Eğitim Merkezleri (GEM): Türkiye’nin sınır illerinde kurulan kamplarda 
yaşayan Suriyeli çocuklara eğitim vermek amacıyla GEM kurulmuştur. GEM, okul 
çağındaki Suriyeli çocuklara, Suriye müfredatını (ilk ve ortaöğretim) izleyerek Arapça 
eğitim veren kurumlardır (MEB, 2014). GEM’in hayata geçirilmesinde STK’lar öncü-
lük etmştir. Bu modelin dünyada bir örneğine rastlanmamaktadır (Emin, 2016). 

Göç İdaresi Genel Müdürlüğü (2013): Genel Müdürlük uyum sürecini sağlıklı bi-
çimde yönetmek amacıyla 3,6 milyon Suriyelinin 30’dan fazla kişisel bilgisini içeren 
kapsamlı bir biyometrik kayıt sistemi oluşturmuştur. Genel Müdürlük tarafından ay-
rıca tüm illerde göçmenlere yönelik Türkçe kursu açarak eğitimler vermiştir (Şimşek, 
2020).

Yabancılara Yönelik Eğitim-Öğretim Hizmetleri Genelgesi (2014): Sözkonusu 
genelge ile Suriyeli öğrencilerin devlet okullarında eğitim görmeleri sağlanmıştır. Ge-
nelgenin ardından yabancı kimlik numarası bulunmayan göçmenlerin verileri ‘‘Ya-
bancı Öğrenciler Bilgi İşletim Sistemine (YÖBİS)’’ işlenmeye başlanmıştır. Bu sistem 
sayesinde Suriyeli öğrencilerin okula devam ve ders notu bilgileri girilmekte, karne, 
tasdikname ve diploma işlemleri yapılmaktadır (Şimşek, 2020). 

Suriyeli Çocukların Türk Eğitim Sistemine Entegrasyonunun Desteklenmesi 
Projesi (PICTES): MEB ile AB Türkiye Delegasyonu arasında 2016 yılında ‘‘Türki-
ye’deki Suriyeli Mülteciler İçin Mali İmkân Anlaşması’’ çerçevesinde başlatılmış bir 
projedir. Amaç, Suriyeli çocukların Türk Eğitim Sistemine entegrasyonunda MEB’in 
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çalışmalarını desteklemektir. Proje kapsamında Suriyeli çocuklara yönelik destek ve 
telafi eğitimleri yanında kırtasiye desteği sağlanmış, göçmen eğitiminde rol alan idare-
ci ve öğretmenlere eğitimler verilmiştir. Birinci ayağı 2019 yılında tamamlanan PICTES 
projesi yapılan değerlendirmeler sonucunda başarılı bulunmuş ve 2021 yılına kadar 
uzatılmasına ve Avrupa Birliği tarafından desteklenmesine karar verilmiştir (https://
pictes.meb.gov.tr/izleme/Haberler/Deta-ils/206).

İsviçre’de yapılan bir çalışmada Suriyeli göçmenlerin entegrasyon, kültürel fark-
lılıklar, dil ve eğitim sorunları yaşadıkları görülmektedir (Kiselev, 2020). Ürdün’de 
yapılan bir başka çalışmada ise öğretmenler Suriyeli öğrencilerin akademik yönden 
yetersiz olduğunu, eğitim sistemine uyumda zorlandıklarını ve davranış bozuklukları 
gösterdiklerini ifade etmişlerdir (Alkhawaldeh, 2018). Hadid ve Hos (2021) tarafından 
yapılan meta-sentez çalışmasında ise Suriyeli çocukların eğitiminde; dil engeli, kayıt 
ve denklik sorunu, eğitim materyali ve programlarının yetersizliği, sosyal uyumda 
zorlanma, akademik başarısızlık ve devamsızlık gibi sorunların ön planda olduğu 
görülmektedir. Taştan ve Çelik tarafından (2017) ve Saklan (2018) tarafından yapılan 
çalışmalarda, Suriyelilerin sosyal ve mekânsal olarak belirsizlik hissiyatı içerisinde 
olduğu ifade edilmiştir. Suriyeli öğrencilerin savaş ve göç nedeniyle sürekli bir dep-
resyon ve travma durumunda oldukları ve dille ilgili sorunlar yaşadıkları ve günlük 
ihtiyaçlara sınırlı erişim nedeniyle kapsamlı psikolojik desteğe ihtiyaç duydukları gö-
rülmektedir (Aydın ve Kaya, 2019). 

Araştırmanın Önemi

Suriye’deki sorunların çözümüne ilişkin belirsizlikler, Türkiye’deki Suriyeli öğ-
rencilere yönelik daha kapsamlı ve uzun vadeli politikaların geliştirilmesini zorunlu 
kılmıştır (Şahin ve Sümer, 2018). Ülkemize sığınan Suriyeli mültecilerin yarıdan fazla-
sının eğitim çağında olduğu bilinmektedir. Suriyeli çocukların farklı bir dil ve çevrenin 
yanısıra farklı bir eğitim sistemiyle de karşılaşmaları onların eğitim sistemine uyumu-
nu zorlaştırmaktadır (Cengiz, 2018). 

Türkiye tek başına kendi olanaklarıyla Suriyeli mülteci çocukların örgün eğitim 
ihtiyaçlarını karşılamada zorlanmaktadır. Bu süreçte Avrupa Birliği ülkeleri ve ulusla-
rarası kuruluşlardan yeterli desteği görmemektedir (Sunata ve Abdulla, 2020, Yaşar ve 
Amaç, 2018). Suriyeli öğrencilerin Türk Eğitim Sistemine entegrasyonunu sağlayacak 
birçok politika ve uygulama gerçekleştirilmesine karşın bazı sorunlarla karşılaşılmak-
tadır. Bu bağlamda konu ile ilgili karşılaşılan sorunların belirlenmesine yönelik araş-
tırmaların yapıldığı görülmektedir. Bu meta-analiz çalışması ile bu sorunların önce-
liklerinin ve büyüklüğünün belirlenmesi, Suriyeli geçici koruma altındaki öğrencilere 
yönelik eğitim politikalarının gözden geçirilmesi yönünde yapılacak çalışmalara katkı 
sağlayacaktır. 

Suriyeli öğrencilerin Türk Eğitim Sistemine uyumda karşılaştığı sorunları ele alan 
çalışmaların artması, bu sonuçların derlenip örneklem sayıları da dikkate alınarak sen-
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tezlenmesi ihtiyacını ortaya koymuştur. Ancak bu konuyu ele alan ulusal ve uluslara-
rası literatür incelendiğinde bir meta-analiz çalışması olmadığı görülmüştür. Ayrıca 
Suriyeli öğrencilerin karşılaştırmalı olarak ne tür ve hangi düzeyde sorunlarla karşı-
laştığını ele alan bütüncül ve karşılaştırmalı çalışmaların da olmadığı görülmüştür. Bu 
bağlamda Türkiye’de Suriyeli çocukların eğitim sürecinde karşılaştığı sorun alanları-
nın ve düzeylerinin ne olduğu, bu çalışmanın problemi olarak belirlenmiştir.

Araştırmanın Amacı

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki Suriyeli öğrencilerin karşılaştıkları sorun alan-
larının karşılaştırmalı olarak etki düzeyini belirlemektir. Ayrıca araştırmanın yapıldığı 
yıl, yayın türü, araştırmanın yapıldığı eğitim kademesi, okul türü ve araştırmanın ya-
pıldığı bölge moderatör değişkenlerinin etki büyüklüğü (EB) üzerindeki etkisini orta-
ya koymak, alt amaçlar olarak belirlenmiştir.

Yöntem

Araştırmanın Modeli

Nicel araştırma sonuçlarını sentezleme yollarından biri de olan meta-analiz yön-
temidir. Bu yöntemde aynı konu ya da tema ile ilgili birbirinden bağımsız olarak ya-
pılmış nicel araştırmaların bulgularının sistematik bir şekilde analiz edilerek sentez-
lenmesi sözkonusudur. Nicel araştırma verilerinin analizinde ve sentezlenmesinde 
meta-analiz yöntemlerinden ‘‘Grup Farklılığı’’ kullanılmıştır (Card, 2012; Cumming, 
2012: 205). Bir meta-analiz çalışmasında; aynı araştırma sorusuna ve konusuna yönelik 
tekil ve bağımsız nicel çalışmalar dahil edilme kriterlerine göre seçilir, bu çalışmalar-
dan elde edilen veriler ileri istatistiksel yöntemlerle sentezlenerek etki büyüklükleri 
belirlenir ve yorumlanır (Ellis, 2012:5). Meta-analiz süreci aşamaları Şekil 1’de göste-
rilmektedir (Dinçer, 2014: 11).

Şekil 1. Meta-analiz Yöntemi Süreci Basamakları
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Verilerin Toplanması

Türkiye’de araştırma konusu ile ilgili araştırmalara ulaşmak için Web of Science, 
ERIC, ULAKBİM, EBSCOhost, Google Akademik ve YÖK Ulusal Tez Merkezi veri ta-
banlarından “Suriyeli öğrenciler”, “PİKTES/PICTES”, “Suriyeli mülteciler/göçmen-
ler” anahtar sözcükleri Türkçe ve İngilizce olarak kullanılarak taramalar gerçekleş-
tirilmiştir. Yapılan tarama sonucunda 42 çalışmadan dâhil edilme kriterlerine uygun 
13 çalışmanın olduğu görülmüştür. Araştırma kapsamındaki çalışmaların seçiminde 
kullanılan dahil etme/hariç tutma kriterleri Tablo 1’de ifade edilmiştir.

Tablo 1. Çalışmaların Dahil Etme ve Hariç Tutma Kriterleri

Dahil Edilme Kriterleri Hariç Tutma Kriterleri

1. Yayınlanmış veya yayımlanmamış çalışma 
kaynakları: Yayınlanmış araştırma makalele-
ri, raporları, yüksek lisans ve doktora tezleri 
meta-analize dahil edilmiştir.

1. Özet, bildiri kitabı, editör yorumu, görüşme, 
reklam, haber, bülten, raporlar araştırma kap-
samına alınmamıştır.

2. Çalışmalardaki bağımlı ve bağımsız değişkenin 
meta-analiz çalışmasına uygun olması: Suriyeli 
öğrencilerin Türk Eğitim Sistemine uyumu-
nu etkileyen değişkenlerin bağımsız ve kar-
şılaşılan sorunların bağımlı değişken olarak 
kullanılmış olması dikkate alınmıştır.

2. Bağımlı ve bağımsız değişken kriterlerini 
karşılamayan çalışmalar araştırma kapsamına 
alınmamıştır.

3. Örneklem grubu: Türkiye’de öğrenim 
gören Suriyeli öğrencileri içeren çalışmalar 
kapsama alınmıştır.

3. Türkiye’de öğrenim görmeyen Suriyeli öğ-
renciler ve  farklı ülkelerden gelen öğrenciler 
örneklem grubuna dahil edilmemiştir.

4. Nicel araştırma bulguları içerme-
si: Çalışmaların etki büyüklüğünün 
hesaplanabilmesi için nicel veriler (orta-
lama, standart sapma, örneklem sayısı, p 
değeri vb.) içermesine dikkat edilmiştir.

4. Nicel verilere sahip olmayan çalışmalar (nitel 
çalışmalar, istatistik verileri eksik olanlar vb.) 
dikkate alınmamıştır.

5. 2017 ve 2021 yılları arasında Türkiye’de 
yapılan çalışmalar kapsama alınmıştır.

5. 2017 yılından önce yapılan çalışmalar bulu-
namadığından kapsam dışı olarak değerlendi-
rilmiştir. 

6. Türkçe ve İngilizce dillerinde, örneklemi 
Türkiye olan çalışmalar kapsama alınmıştır.

6. Türkçe ve ingilizce dilleri dışında olan çalış-
malar kapsama alınmamıştır.

Yukarıda belirtilen dahil/hariç edilme kriterlerine göre meta-analiz kapsamına alı-
nan çalışmaların sayısı Tablo 2’de gösterilmiştir.
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Tablo 2. Meta-analiz Kapsamına Alınan Çalışmaların Sayısı

1. Ulaşılan çalışma sayısı 2. Hariç tutma kriterlerine göre 
alınmayan çalışma sayısı

3. Dahil edilme kriter-
lerine uygun çalışma 
sayısı

42 çalışma 
(3 Doktora tezi, 16 Yüksek 
lisans tezi, 20 Makale, 3 
Rapor)

29 çalışma
(2 Doktora, 12 Yüksek lisans, 13 
Makale, 2 Rapor) 

13 çalışma
(1 Doktora, 4 Yüksek 
lisans, 7 Makale, 1 Ra-
por) 

Raporlama 

Sistematik derleme ve meta-analiz için kullanılan PRISMA akış şemasının Türkçe 
versiyonu şekil 2’de gösterilmektedir (Aşık, & Özen, 2019).

Şekil 2. Meta-analiz için PRISMA Akış Şeması

Te
sp

it 
Et

m
e 

Veri tabanlarnn taranmasyla 
belirlenen çalşmalar (n= 71   ) 

Farkl kaynaklardan belirlenen ek 
çalşmalar (n =  ) 

Tekrar çalşmalar ayklandktan sonra kalan çalşmalar (n= 42) 

Kriterlere uygun 
çalşmalar (n=  13 ) 

Taranan kaytlar (n = 42) 

Meta-analize dahil edilen çalşmalar (n = 13) 

Dahil edilmeyen nitel çalşmalar 

 Hariç çalşmalar  
(n = 29) 

Çalşmaya dâhil edilmeyen araştrmalar 
(farkl örneklem, nitel çalşmalar ve 

uygun istatistik veri olmayan) (n= 29) 

Ta
ra

m
a 

U
yg

un
lu

k 
D

ah
il 

Et
m

e 
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Araştırmanın güvenirliği: Bir meta-analiz çalışmasında sonuçların güvenirliği 
ile ilgili çalışmaların kodlanması aşamasında kodlayıcılar arası güvenirlik önemlidir. 
Oluşturulan kodlama protokolüne iki kodlayıcı tarafından dahil edilecek çalışmalar-
daki veriler ayrı ayrı işlenmiştir. Kodlama işlemi yapıldıktan sonra kodlayıcılar ara-
sında fark olup olmadığı eşleştirilmiş örnek t testi ile araştırılmıştır. Kodlayıcıların 
verdikleri değerler arasında istatistiksel olarak önemli bir fark bulunmamaktadır. De-
ğerlendiriciler arası uyum ise sınıf içi korelasyon katsayısı (ICC) ile değerlendirilmiş-
tir. Tüm ICC değerleri 0,9’un üstünde olduğu için değerlendiriciler arasında yüksek 
uyum bulunmaktadır.

Araştırmanın geçerliği: Meta-analize alınacak çalışmalar veri tabanları kullanıla-
rak dahil edilme ölçütlerine uygun şekilde belirlenmiştir. Bu meta-analiz çalışmasının 
geçerliliğinin bir göstergesidir (Petticrew & Roberts, 2006). Veri tabanlarının taranması 
sonucunda bütün çalışmalara ulaşılması bağlamında geçerliliğin sağlandığı söylene-
bilir. Meta-analiz kapsamındaki 13 çalışmanın veri toplama araçlarının geçerli ve gü-
venir olduğu kabulüyle bu meta-analiz çalışmasının da geçerli olduğu söylenebilir

Raporlama: Bu araştırmanın raporlamasında sistematik derleme ve meta analizler 
için kullanılan bir protokol olan “Preferred Reporting Items for Systematic Reviews 
and Meta Analysis (PRISMA)-(Sistematik Derleme ve Meta-analiz için Önerilen Ra-
porlama Öğeleri (PRISMA)” yazım rehberi kullanılmıştır (Moher, Liberati, Tetzlaff & 
Altman, 2009). PRISMA’nın kontrol listesinin Türkçe çevirisi Aşık and Özen (2019) 
tarafından yapılmış olup; PRISMA’nın resmi internet sayfasında yayınlanan Türkçe 
versiyonu kullanılmıştır (Aşık & Özen, 2019; Prisma Checklist, 2019).  

Çalışmanın Etik İzni 

Yapılan bu çalışma bir meta-analiz çalışması olması nedeniyle etik kurul kararı 
gerektirmemektedir. 

Veri Analizi

Bu çalışmada meta-analiz istatistiksel hesaplamaları için Comprehensive Meta 
Analysis (CMA Ver. 2.) yazılımı kullanılmıştır. Bu çalışmada, etki büyüklüğünün 
hesaplanmasında rastgele etkiler modeli kullanılmıştır. Çalışmaların veri analizinde 
‘‘Grup Karşılaştırma Yöntemi’’ kullanılmıştır. Bu bağlamda Suriyeli öğrencilerin kar-
şılaştıkları sorun alanlarının etki büyüklükleri karşılaştırılmıştır (Bakioğlu ve Özcan, 
2016).

Bulgular

Meta-analiz çalışması sonucunda elde edilen bulgular aşağıda verilmiştir.

Yayın Yanlılığı

Bu meta-analiz çalışmasında; Huni saçılım grafiği, Orwin’s Fail-Safe Number, Eg-
ger testi, Kendall’ın Tau katsayısı, Duval ve Tweedie’nin Kırp ve Doldur yöntemi ya-
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yın yanlılığını tespit etmek için kullanılmıştır (Borenstein, Hedges, Higgins, & Roths-
tein, 2009; Cooper, 209). Araştırma kapsamındaki 13 çalışmanın büyük çoğunluğunun 
şeklin üst bölümüne doğru ve birleştirilmiş etki büyüklüğüne çok yakın bir konumda 
yeraldığı görülmektedir (Şekil 2). Bu anlamda huni saçılım grafiği, araştırma kapsa-
mındaki çalışmalar açısından yayın yanlılığı olmadığı (Borenstein et al., 2009, 284) 
şeklinde yorumlanabilir.

Şekil 2. Huni Saçılım Grafiği

Yayın yanlılığını belirleme yöntemlerinden biri olan Orwin’s Fail-Safe Number 
5097 olarak hesaplanmıştır. Dâhil edilme kritelerlerine göre belirlenen 13 çalışma, Tür-
kiye’de bu araştırma sorusuna yönelik yapılmış tüm çalışmaların tamamıdır. Bunların 
dışında 5097 çalışmaya daha ulaşılması mümkün olmadığından, bu sonuç yayın yan-
lılığı olmadığı şeklinde değerlendirilebilir. 

Tablo 3. Yayın Yanlılığı Test Sonuçları

Dahil Edilen 
Çalışma Sayısı

Orwin Korumalı 
N sayısı 

Duwal ve Tweedy’nin 
Kırp ve Doldur Yöntemi

Kendall’ınTau 
Katsayısı

13 5097
Kırpılan 
çalışma

SOF Gözlenen 
(doldurulan) P=0,12

6 29,08 (33,94)

‘’Kırp ve Doldur’’ yöntemine göre 31,46 etki büyüklüğü, altı emsal çalışma dâhil 
edildiğinde 29,08-33,94 değerleri arasında değişmektedir. Bu değişim önemsiz düzey-
de olduğundan etki büyüklüğünün güvenilir olduğu söylenebilir. Diğer bir yöntem 
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olan Kendall’ın Tau katsayısının 22 ve p=0,12 olduğu görülmüş, bu durumda p-değeri-
nin anlamlı bir fark yaratmaması bağlamında yayın yanlılığının olmadığı söylenebilir 
(Tablo 3). 

Suriyeli Öğrencilerin Karşılaştıkları Sorunlara İlişkin Etki Büyüklüğü Analizi 
Sonuçları

Suriyeli öğrencilerin eğitim sorunlarına ilişkin etki büyüklükleri ve orman grafiği 
(forest plot) Şekil 3’te verilmiştir.

Şekil 3. Suriyeli Öğrencilerin Eğitim Sorunlarına İlişkin Etki Büyüklükleri Orman 
Grafiği

Rastgele etkiler modeline göre Türkiye’deki Suriyeli öğrencilerin eğitim sürecinde 
karşılaştıkları sorunların etki düzeyinin sıfırdan büyük bir fark olduğu görülmekte-
dir. Çalışmaların hepsinde istatistiksel olarak anlamlı farklılık (p<0,05) sözkonusudur 
(Şekil 2).

Çalışmaların Etki Büyüklükleri ve Heterojenlik Testi Sonuçları

Suriyeli öğrencilerin eğitim sorunlarına ilişkin etki büyüklüklerinin sabit ve rasge-
le etkiler modeline göre birleştirilmiş bulgularına ilişkin istatistik değerler Tablo 4’te 
verilmiştir. 
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Tablo 4. Çalışmaların Sabit ve Rastgele Etkiler Modeline Göre EB ve Homojenlik 
Testi Bulguları

Suriyeli öğrencilerin eğitim sürecinde karşılaştıkları sorun alanlarına ilişkin çalış-
maların rastgele etkiler modeline göre ortalama EB=31,46 olarak hesaplanmıştır (Tablo 
4). Meta-analiz  13 çalışmadaki veriler, rastgele etkiler modeline göre Suriyeli öğren-
cilerin karşılaştıkları sorunların etki düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir. EB 
değeri Cohen’in sınıflandırmasında d=0,20-0,50 arasında ise düşük, 0,50-0,80 arasında 
ise orta ve 0,80’den büyük ise yüksek düzeyde olduğu belirtilmiştir (Cohen, 1988: 40). 
Bu çalışmada, EB değeri 0,80’den büyük olduğu için Cohen’in sınıflandırmasına göre 
yüksek düzeyde bir EB bulunduğu söylenebilir. Thalheimer ve Cook (2002) tarafından 
yapılan sınıflandırmaya göre de yüksek düzeyde bir farklılık olduğu görülmüştür. İs-
tatistiksel anlamlılık Z testine göre hesaplandığında Z=2,62 olarak bulunmuştur. Bu 
değerin p=0,009 ile istatistiksel anlamlılığa sahip olduğu belirlenmiştir. 

Suriyeli öğrencilerin eğitim sürecinde karşılaştıkları sorunlar sırasıyla önem sırası-
na göre eğitim sistemine uyum (d=66,42), psikolojik sorunlar (d=25,72), dil ve Türkçe 
eğitimi (d=21,63) ve öğretmen faktörü (d=11,79)  şeklinde olduğu görülmektedir. 

Homojenlik Testi ve Q ve I2 İstatistiği

Meta-analiz sonucunda Q-istatistik değeri (Q=71,79) 3 serbestlik derecesi ile ki-ka-
re dağılımının kritik değerinin (x2 0.95=5,99) üzerinde olduğu için EB’nün dağılımına 
ait homojenliğin yokluk hipotezi sabit etkiler modelinde reddedilmiştir. Diğer bir ifa-
de ile EB dağılımının rastgele etkiler modeline göre heterojen olduğu görülmüştür.  
Eğitim sürecinde Suriyeli öğrencilerin karşılaştıkları sorunlara ilişkin yapılan homo-
jenlik testleri (Q ve I2) sonucunda yüksek düzeyde bir heterojenlik bulunmuştur. 

Model/Alt 
boyut EB ve 95% güven aralğ Homojenlik
Rastgele 
Etkiler 

Çalşma 
says EB 

Standart 
hata Varyans 

Alt 
snr 

Üst 
snr Z-değeri 

P-
değeri 

Q-
değeri 

df 
(Q) I2

Eğitim 
Sistemine 
Uyum 3 66,42 4,78 22,87 57,05 75,80 13,89 0,00 
Psikolojik 
Sorunlar 4 25,72 4,78 22,85 16,35 35,09 5,38 0,00 
Dil ve 
Türkçe 
Eğitimi 4 21,63 4,13 17,11 13,52 29,74 5,22 0,00 
Öğretmen 
faktörü 2 11,79 5,83 34,07 0,35 23,23 2,02 0,04 

Boyutlar 13 31,46  11,96 14,08   8,00 54,92 2,62 0,00 71,79 3 99,97 
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Moderatör Analizi Sonuçları

Yüksek düzeyde bulunan heterojenliğin olası nedenlerini belirleyebilmek için 
moderatör analizleri yapılmıştır. Suriyeli öğrencilerin karşılaştıkları sorunlara ilişkin 
ortaya çıkan heterojenliğin nedenlerini oraya koyan moderatör bulguları Tablo 5’te 
verilmiştir.

Tablo 5. Kategorik Moderatör Bulguları

Moderatör k d SE      %95 CI Q

Yayın Türü
     Yüksek lisans
     Doktora
     Makale
     Rapor

4
1
7
1

62,60
1,77
14,08
47,02

2,14
4,21
1,72
4,38

[58,40; 66,81]
[-6,48; 10,02]
[10,70; 17,45]
[38,42; 55,61]

374,83

Öğretim Kademesi
Okul öncesi
İlköğretim  
Ortaöğretim
İlköğretim/Ortaöğretim

2
8
1
2

46,99  
33,84
57,15
 4,21

5,13
1,77
5,11
3,52

[36,93; 57,05]
[30,37; 37,31]
[47,12; 67,18]
[-2,69; 11,12]

   95,80

Araştırmanın Yapıldığı Bölge
     Akdeniz
     Güneydoğu 
     İç Anadolu
     Marmara
     Bütün

3
3
2
4
1

58,33    
25,52
25,40
26,89
4,52

12,19
14,83
14,92
10,55
21,10

[34,44; 82,23]
[-3,55; 54,60]
[-3,85; 54,66]
[6,20; 47,59]
[-36,85; 45,89]

6,97

Okul Türü
     Anaokulu
     Geçici Eğitim Merkezi
     İlkokul
     Ortaöğretim
     PIKTES

2
1
5
3
2

46,99
150,02
11,32
36,32
12,65

5,06
5,05
2,20
2,86
3,48

[37,06;56,93]
[140,11; 159,92]
[7,01; 15,46]
[30,70;41,94
 [5,83; 19,47]

675,08

Not: k=çalışma sayısı, d= etki büyüklüğü (Cohen’s d) , SE=Standart Hata CI=güven aralığı, Q=-
Çalışmalar arası heterojenlik, *p<.05

Yapılan moderatör analizi sonucunda yayın türüne (p=0,00), öğretim kademesine 
(p=0,00) ve okul türüne (p=0,00) göre çalışmaların etki büyüklüklerinin farklılaştığı 
görülmüştür. Öğretim kademesi açısından ortaöğretim kademesini ele alan çalışmanın 
sonuçları bağlamında karşılaşılan sorunların diğer kademelere oranla daha yüksek 
(d=57,15) olduğu görülmüştür. Okul türü açısından Geçici Eğitim Merkezlerinde ve 
anaokullarında eğitim alan Suriyeli öğrencilerin karşılaştıkları sorunların etki büyük-
lüğünün (d=150,02 ve d=46,99) diğer kademelere oranla daha yüksek olduğu görül-
müştür. Araştırmanın yapıldığı bölgeler bağlamında Akdeniz ve Marmara bölgesinde 
yeralan okullarda ve eğitim merkezlerinde Suriyeli öğrencilerin diğer bölgelerde ye-
ralan Suriyeli öğrencilere oranla daha fazla sorunla karşı karşıya kaldığı görülmüştür. 
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Yüksek lisans tezi ve araştırma raporu şeklinde yayınlanan çalışmalarda Suriyeli öğ-
rencilerin sorunlarının etki düzeyinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Araştırmanın 
yapıldığı bölge moderatörüne göre çalışmaların etki büyüklüklerinin farklılaşmadığı 
görülmüştür (p=0,13). 

Şekil 4. Etki Büyüklükleri Meta-regresyon Sonuçları 

Araştırmaların etki büyüklükleri bağlamında yıllar itibariyle Suriyeli öğrencilerin 
karşılaştıkları sorunların ağırlığının ve etki düzeyinin arttığı söylenebilir (Şekil 4).

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Bu meta-analiz çalışmasında, 13 çalışmaya (3092 kişi) ait 4 adet etki büyüklüğü be-
lirlenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre, Suriyeli öğrencilerin Türkiye’deki eğitim sü-
recinde karşılaştıkları sorunların etki büyüklüğünün rastgele etkiler modeline yüksek 
düzeyde (d=31,46) olduğu görülmüştür. Bu sonuç, Thalheimer and Cook’un  (2002) ve 
Cohen (1988) sınıflandırmalarına göre yüksek düzeyde bir sonuçtur. Bu meta-analiz 
çalışması sonuçları, Suriyeli öğrencilerin Türkiye’de eğitim sürecinde önemli sorun-
larla karşılaştıkları şeklinde yorumlanabilir. Bu meta-analiz sonucu Suriyeli öğrencile-
rin Türkiye’de eğitim sürecinde çeşitli sorunlarla karşılaşmaları bağlamında Semerci 
ve Erdoğan (2017), Şahin ve Sümer (2018), Aydın ve Kaya (2017), Taskin ve Erdemli 
(2018), Saklan (2018) tarafından yapılan araştırmaların sonuçlarıyla parelellik göster-
mektedir. Ulusal ve uluslararası literatürde Suriyeli öğrencilerin Türkiye’deki eğitim 
sürecinde karşılaştıkları sorunları ele alan bir meta-analiz çalışmasına rastlanmamıştır. 
Bu bağlamda bu çalışmanın sonucunu diğer meta-analiz çalışmaları bulguları ile kar-
şılaştırmak mümkün olmamıştır. 
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Suriyeli öğrencilerin eğitim sürecinde karşılaştıkları sorunlar önem sırasına göre 
eğitim sistemine uyum (d=66,42), psikolojik sorunlar (d=25,72) dil ve Türkçe eğitimi 
(d=21,63) ve öğretmen faktörü (d=11,79) şeklinde sıralanmaktadır. Alanyazın incelen-
diğinde bu çalışmanın sonuçlarını destekler nitelikte çalışmaların olduğu görülmekte-
dir. Bu meta analiz çalışmasında da ortaya konulan eğitim süreçlerine uyum, psikolo-
jik sorunlar, dil eğitimi ve öğretmenlerin karşılaştıkları sorunlarla ilgili bulgular Aydın 
ve Kaya (2017), Cin (2018), Nayir (2017), Aykut (2019), Kılıç ve Gökçe (2018), Şahin ve 
Sümer (2018), Şeker ve Sirkeci (2015), Kızılabdullah ve Yürük, (2018), İmamoğlu ve Ça-
lışkan (2017), Mercan, Uzun ve Bütün (2016), Saklan (2018), Taskin ve Erdemli (2018), 
Yaşar ve Amaç (2018), Taştan ve Çelik (2017, 2018), Şahin (2020), Sözer ve Işıker (2021) 
tarafından yürütülen çalışmaların bulguları ile uyumludur. Bu çalışmalarda da Suri-
yeli öğrencilerin eğitim sistemine uyumda zorlandıkları (devamsızlık, disiplin, düşük 
başarı, öğrenme güçlüğü, sınıfı genel başarısını düşürme vb.), dil ve iletişim sorunu 
yaşadıkları (kendini ifade edememe, okuma-yazmada gecikme) ve bazı psiko-sosyal 
problemlerle  (şiddet eğilimlerinin olması, travma vb.) karşılaştıkları görülmüştür. 

Araştırmadan elde edilen bir diğer sonuç öğretim kademesi açısından ortaöğretim 
kademesindeki Suriyeli öğrencilerin okulöncesi ve ilköğretim kademesindeki öğren-
cilere oranla daha fazla sorunla karşı karşıya kalmalarıdır. Bu durum, bu yaş grubun-
daki öğrencilerin eğitim sistemine uyumda zorlandıkları şeklinde değerlendirilebilir. 
Araştırmanın yapıldığı bölge moderatör değişkeni açısından özellikle Marmara böl-
gesinde eğitim gören Suriyeli öğrencilerin diğer bölgelerde öğrenim gören öğrencilere 
oranla daha fazla sorunla karşı karşıya kaldığı görülmüştür. Dikkat çekici bir sonuçta 
Güneydoğu Anadolu bölgesinde eğitim gören Suriyeli öğrencilerin daha az sorunla 
karşılaşmalarıdır. 

Göç olgusu ve göçün sebep olduğu entegrasyon modellerinin en önemli boyutla-
rından biri eğitimdir (Şeker ve Aslan, 2015). Aslan (2020) tarafından yapılan çalışma-
da Suriyeli öğrencilerin Türkiye’ye entegrasyonunda, sosyal uyumlarında ve aidiyet 
duygusu oluşturmalarında okulun olumlu işlevler yüklendiği görülmüştür. Sirin ve 
Sirin (2015), Levent ve Çayak (2017), Taştan ve Çelik (2017) ve Saklan (2018) tarafından 
yapılan çalışmalarda Suriyeli çocukların okula erişiminin önündeki en önemli enge-
lin eğitime erişim olması bağlamında  okula kayıt ve bilgilendirme süreçleriyle ilgili 
bilgi sahibi olmama, bürokratik işlemler ve okula  ulaşım konularında olduğu görül-
müştür. Bu sonuç Suriyeli bazı çocukların okula gitmeye hazır olduğu ancak eğitime 
erişim süreçleri hakkında bilgi yetersizliğinden dolayı gidemediği şeklinde algılana-
bilir. Ancak MEB’in bu süreçte yoğun çalışma ve bilgilendirme faaliyetleri yaptığı da 
görülmektedir.  Aydın ve Kaya (2017), Aykut (2019), Uğurlu (2018) ve Sözer ve Işıker 
(2021) tarafından tarafından yapılan çalışmalarda  da öğretmenlerin Suriyeli öğrenci-
ler ve veliler ile görüşme sıklıklarının düşük olduğu ve onların Türkçe bilmemelerinin 
iletişim ve okula uyumlarının önünde engel teşkil ettiği ifade edilmiştir. Bu süreçte 
özellikle Suriyeli öğrencilerin Türkçeyi yeterli düzeyde bilmemeleri Türk eğitim siste-
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mine entegrasyonu ve okula uyumu zorlaştırmıştır. Bu bağlamda Suriyeli çocukların 
eğitim sürecinin desteklenmesinde aile faktörünü de dikkate alarak (Leseman, 2007) 
aile-çocuk-ev odaklı Türkçe dil ve eğitim programlarının geliştirilmesi gerekmektedir.

Semerci ve Erdoğan (2017) ve Saklan (2018) tarafından yapılan çalışmalarda her 
dört ailenin birinde çalışan çocuklar olduğu ve dört ve daha fazla çocuk sayısına sahip 
ailelerin  %74 ünün eğitime erişiminde sıkıntılar olduğu ortaya koyulmuştur. Taştan 
ve Çelik (2017, 2019) tarafından yapılan çalışmalarda da Suriyeli çocukların aileye 
ekonomik katkı için çalışmak zorunda kalmaları, erken evlilik yapmaları ve karma 
eğitime gönderilmemesi gibi nedenlerle okuldan uzak kaldıkları ve eğitime erişimde 
sorunlar yaşadıkları ortaya koyulmuştur. 

Suriyeli çocuklar arasında savaş durumu ve ebeveynlerinden birinin yokluğu ne-
deniyle şiddet içeren davranışlar, öğrenmeye yönelik belirsiz tutumlar, çabuk sinir-
lenme, konsantrasyon eksikliği, inatçılık, okula karşı olumsuz tutum ve sınıf arkadaş-
larıyla uyum problemleri yaşayabilmektedirler (Alkhawaldeh, 2018; Taştan ve Çelik, 
2017). Kılıç ve Özkor (2019), Yaşar ve Amaç (2018) Gürel ve Büyükşahin (2020), ve 
Şeker (2020) tarafından yapılan çalışmalarda resmi okullarda çalışan öğretmenlerin 
Suriyeli öğrencilerin psikososyal desteğe ihtiyaç duydukları çoğunun şiddet içeren 
davranış bozuklukları ve psikolojik sorunları olduğu ifade edilmiştir. Bu çalışmalarda 
öne çıkan iki davranış kız öğrencilerde ‘’içe kapanma’’ ve erkek öğrencilerde ise saldır-
gan davranışlar olduğu gözlemlenmiştir. Bu davranışlarda Suriyeli öğrencilerin çatış-
ma sürecinde deneyimledikleri şiddet ve savaş ortamının öğrencileri şiddete yönelten 
etken olduğu düşünülmektedir. Aydın ve Kaya (2017) tarafından yapılan çalışmada, 
okullardaki psikolojik danışma ve rehberlik hizmetlerinin Suriyeli öğrencilere yöne-
lik yeterli düzeyde gerçekleştirilemediği ortaya koyulmuştur. Oppedal, Özer ve Şirin, 
(2018) tarafından yapılan çalışmada travmatik deneyimleri olan çocuklar, daha yüksek 
düzeyde mevcut sosyal ve duygusal desteğe ihtiyaç duydukları, bu yönde yapılan 
yardımlar ile depresyon düzeylerinin azaldığı ifade edilmiştir.

Whitaker’e (2010) göre mülteci çocukların göç ettikleri ev sahibi ülkenin kültürü-
nü ve dilini bilme düzeyi, o toplumla entegrasyon sürecini etkilemektedir. Bu bağ-
lamda Suriyeli öğrenciler için entegrasyon sürecinde dil ve iletişimle ilgili sorunlara 
odaklanmak gerekmektedir. Bu anlamda dil yetersizliği Suriyeli öğrencilerin eğitime 
entegresyonunda önemli bir engel olarak görülmektedir (Kardeş ve Akman, 2018; Sak-
lan, 2018; Uzun ve Bütün, 2016). Bu meta-analiz çalışmasında da eğitime entegrasyon 
ve dil yetersizliği alanlardaki sorunların etki büyüklüğünün yüksek düzeyde çıkması 
anlamlıdır.

Aydın ve Kaya (2019), Bulut, Soysal ve Gülçiçek (2018), Taskin ve Erdemli (2018) 
Güven ve İşleyen (2018), Kiremit, Akpınar ve Tüfekçi, (2018) ve Yaşar ve Amaç (2018) 
tarafından yapılan çalışmalarda, Suriyeli öğrencilerin eğitim sürecinde karşılaştıkları 
sorun alanları “dil bariyeri”, “eğitim sistemine uyum” ve “disiplin problemleri” ola-
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rak sıralanmaktadır. Suriyeli öğrenciler akademik olarak eğitimlerini devam ettirmede 
Türkçe bilgileri yetersiz olduğu için zorlanmaktadır. Bu iki sorunun başlıca nedenleri 
Suriyeli öğrenciler arasındaki etnik köken farklılıkları ve Türk öğrencilerle entegras-
yon ve iletişimdir (Bircan ve Sunata, 2015; Kılıç ve Gökçe, 2018; Nayir, 2017; Şeker, 
2020). Suriyeli öğrencilerin dil engeli, yapılan eğitimin niteliğini de düşürmektedir. 
Suriyeli mülteci öğrencileri Türk kültürüne entegre etmek için Türkçe konuşma ve an-
lama ile ilgili dil engellerinin öncelikle kaldırılması gerekmektedir. Bu süreçte proaktif 
davranarak öncelikle Suriyeli çocukların ve ebeveynlerinin Türkçe dil eğitimi almala-
rına dönük eğitim faaliyetleri düzenlenmelidir.

Suriyeli öğrencilerin eğitiminde sınıf yönetimi, eğitim programı uyumsuzluğu, 
ders araç-gereci eksikliği, devamsızlık ve akademik başarı boyutlarında sıkıntılar ya-
şanmaktadır (Saklan, 2018; Uzun ve Bütün, 2016). Aydın ve Kaya (2017), Taskin ve Er-
demli (2018) ve Yaşar ve Amaç (2018) tarafından yapılan çalışmalarda, Suriyeli öğren-
cilerin öğrenim gördüğü devlet okullarında mültecilere eğitim verebilecek yeterli sayı 
ve nitelikte öğretmen olmaması, öğretim materyallerinin eksikliği ve uygun olmayan 
öğretim programları sorun alanları olarak öne çıkmaktadır. 

GEM ile ilgili yasal düzenlemeler yapılmasına rağmen erişim noktasında problem-
ler olduğu görülmektedir. Bu problemler; bilgisizlikten, dil yetersizliğinden, belge ve 
bilgilere ulaşamamaktan, ailede bakıma muhtaç bireylerin olmasından dolayı çocuk-
ların evde kalma ya da çalışma zorunluluğu hissetmesine bağlı olabilmektedir (Taş-
tan ve Çelik, 2017; Tanrıkulu, 2017). Aydın ve Kaya (2017) ile Şahin ve Sümer (2018) 
tarafından yapılan çalışmalarda da okul müdürleri aşırı kalabalık sınıfları ve derslik 
yetersizliğini en önemli sorunlar olarak ifade etmişlerdir.

Suriyeli aileler, uzun süre “Arapça eğitim” ve “Suriye müfredatı” gibi faktörler 
nedeniyle çocuklarının eğitimi için önceleri GEM’leri tercih etmişlerdir. Millî Eğitim 
Bakanlığı da Suriyelilerin kendi ülkelerine geri döndüklerinde herhangi bir sorun 
yaşamamaları için, Türkçe öğretmek yerine Arapça müfredat ile eğitim verilmesini 
desteklemiştir. Ancak uzun vadede uyum sürecini zorlaştıran bu uygulamadan daha 
sonra vazgeçilmiştir (Şimşek, 2020). Taştan ve Çelik (2017) ve Taskin ve Erdemli (2018) 
tarafından yapılan çalışmalarda; GEM’ler de derslik ve bina eksikliği nedeniyle iki-
li öğretim yapılmasının, derslerin geç saatte başlamasının, bazı öğretim materyalleri 
konusunda eksiklikler olmasının, öğrencilerin birbirleriyle ve öğretmenleriyle ileti-
şim sorunları yaşamalarının Suriyeli öğrencilerin okula aidiyet duygularını olumsuz 
etkilediği ifade edilmiştir. Bu sorunlar süreç içerisinde Suriyeli öğrencilerin devlet 
okullarına devam etmesiyle azaldığı söylenebilir. Bu meta-analiz çalışmasında ortaya 
koyulan okul türüne göre GEM’ler de öğrenim gören Suriyeli öğrencilerin diğer okul 
türlerinde öğrenim gören öğrencilere oranla daha fazla sorunlarla karşı karşıya kalma-
ları bulgusu, bu çalışmaların sonuçlarını desteklemektedir. 

Türkiye’deki Suriyeli Çocukların Eğitim Sorunlarına Bir Bakış: Bir Meta-Analiz Çalışması



189

Suriyeli öğrencileri okul öncesi dönemden itibaren destekleyici dil kursları ve 
Türkçe eğitim faaliyetlerine öncelik ve ağırlık verilmelidir. Suriyeli öğrencilere öncelik-
le Türkçe öğretimi yapılmalı ardından eğitim sürecine katılımı sağlanmalıdır. Suriyeli 
öğrencilerin yaşadığı psiko-sosyal sorunların çözümüne ilişkin okullarda psikolojik 
danışma ve rehberlik hizmetlerinin, bu çocukların yaşadıkları travmaların azaltılma-
sında ve uyum sorunlarını önlemede daha etkin kullanılmasını sağlayıcı çalışmalar 
yapılmalıdır. 
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